
 

 
 

 
 

 
 

 
PERATURAN MENTERI PERHUBUNGAN REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR PM 1 TAHUN 2025  
TENTANG 

PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN MENTERI PERHUBUNGAN 

NOMOR PM 6 TAHUN 2023 TENTANG ORGANISASI DAN 
TATA KERJA BALAI PENGELOLA TRANSPORTASI DARAT 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI PERHUBUNGAN REPUBLIK INDONESIA, 
 
 

Menimbang : a. bahwa untuk mewujudkan organisasi dan tata kerja yang 
lebih efektif dan efisien guna meningkatkan kinerja 

pelaksanaan tugas dan fungsi Balai Pengelola 
Transportasi Darat, perlu dilakukan penataan organisasi 
dan tata kerja Balai Pengelola Transportasi Darat;  

b. bahwa penataan organisasi dan tata kerja Balai Pengelola 
Transportasi Darat telah mendapatkan persetujuan 

Menteri Pendayagunaan Aparatur Negara dan Reformasi 
Birokrasi; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan 
Peraturan Menteri Perhubungan tentang Perubahan 
Kedua atas Peraturan Menteri Perhubungan Nomor PM 6 

Tahun 2023 tentang Organisasi dan Tata Kerja Balai 
Pengelola Transportasi Darat; 

 
Mengingat :  1. Pasal 17 ayat (3) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang 
Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4916) sebagaimana 
telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 61 Tahun 

2024 tentang Perubahan atas Undang-Undang Nomor 39 
Tahun 2008 tentang Kementerian Negara (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2024 Nomor 225, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
6994; 

3. Undang-Undang Nomor 22 Tahun 2009 tentang Lalu 
Lintas dan Angkutan Jalan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2009 Nomor 96, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5025) sebagaimana 
telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 



- 2 - 
 

 
 

2023 tentang Penetapan Peraturan Pemerintah Pengganti 
Undang-Undang Nomor 2 Tahun 2022 tentang Cipta 

Kerja menjadi Undang-Undang (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor 41, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6856); 

4. Peraturan Presiden Nomor 173 Tahun 2024 tentang 
Kementerian Perhubungan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2024 Nomor 369); 

5. Peraturan Menteri Perhubungan Nomor PM 17 Tahun 
2022 tentang Organisasi dan Tata Kerja Kementerian 

Perhubungan (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 
2022 Nomor 815); 

6. Peraturan Menteri Perhubungan Nomor PM 5 Tahun 2023 

tentang Kriteria Klasifikasi Balai Pengelola Transportasi 
Darat (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2023 
Nomor 181); 

7. Peraturan Menteri Perhubungan Nomor PM 6 Tahun 2023 
tentang Organisasi dan Tata Kerja Balai Pengelola 

Transportasi Darat (Berita Negara Republik Indonesia 
Tahun 2023 Nomor 185) sebagaimana telah diubah 
dengan Peraturan Menteri Perhubungan Nomor PM 12 

Tahun 2024 tentang Perubahan atas Peraturan Menteri 
Perhubungan Nomor PM 6 Tahun 2023 tentang 

Organisasi dan Tata Kerja Balai Pengelola Transportasi 
Darat (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2024 
Nomor 334); 

 
MEMUTUSKAN: 

 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI PERHUBUNGAN TENTANG 
PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN MENTERI 

PERHUBUNGAN NOMOR PM 6 TAHUN 2023 TENTANG 
ORGANISASI DAN TATA KERJA BALAI PENGELOLA 
TRANSPORTASI DARAT. 

 
Pasal I  

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Menteri Perhubungan 
Nomor PM 6 Tahun 2023 tentang Organisasi dan Tata Kerja 
Balai Pengelola Transportasi Darat (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2023 Nomor 185) sebagaimana telah diubah 
dengan Peraturan Menteri Perhubungan Nomor PM 12 Tahun 
2024 tentang Perubahan atas Peraturan Menteri Perhubungan 

Nomor PM 6 Tahun 2023 tentang Organisasi dan Tata Kerja 
Balai Pengelola Transportasi Darat (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2024 Nomor 334), diubah sebagai berikut: 
 

1. Ketentuan ayat (1) Pasal 39 diubah, sehingga Pasal 39 

berbunyi sebagai berikut: 
 

Pasal 39 
(1) Balai Pengelola Transportasi Darat sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 4 berjumlah 33 (tiga puluh 

tiga) lokasi yang terdiri atas: 
a. Balai Pengelola Transportasi Darat Kelas I,  

sebanyak 2 (dua) lokasi; 



- 3 - 
 

 
 

b. Balai Pengelola Transportasi Darat Kelas II, 
sebanyak 27 (dua puluh tujuh) lokasi; dan 

c. Balai Pengelola Transportasi Darat Kelas III, 
sebanyak 4 (empat) lokasi. 

(2) Satuan pelayanan Balai Pengelola Transportasi 

Darat terdiri atas: 
a. Satuan Pelayanan Terminal Tipe A, sebanyak 

112 (seratus dua belas) lokasi; 

b. Satuan Pelayanan Terminal Barang, sebanyak 7 
(tujuh) lokasi; 

c. Satuan Pelayanan Unit Pelaksana Penimbangan 
Kendaraan Bermotor, sebanyak 142 (seratus 
empat puluh dua) lokasi; dan 

d. Satuan Pelayanan Pelabuhan Sungai, Danau, 
dan Penyeberangan, sebanyak 165 (seratus 
enam puluh lima) lokasi. 

 
2. Ketentuan Lampiran Peraturan Menteri Perhubungan 

Nomor PM 6 Tahun 2023 tentang Organisasi dan Tata 
Kerja Balai Pengelola Transportasi Darat sebagaimana 
telah diubah dengan Peraturan Menteri Perhubungan 

Nomor PM 12 Tahun 2024 tentang Perubahan atas 
Peraturan Menteri Perhubungan Nomor PM 6 Tahun 

2023 tentang Organisasi dan Tata Kerja Balai Pengelola 
Transportasi Darat diubah, sehingga menjadi 
sebagaimana tercantum dalam Lampiran yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 
Menteri ini. 
 

Pasal II 
Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 



- 4 - 
 

 
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penetapannya 

dalam Berita Negara Republik Indonesia. 
 
 

Ditetapkan di Jakarta 
                                                                      pada tanggal 2 Januari 2025       
 

MENTERI PERHUBUNGAN  
REPUBLIK INDONESIA, 

                                       
 Œ 

 
    DUDY PURWAGANDHI  
 

Diundangkan di Jakarta 
pada tanggal                         Д 

 
DIREKTUR JENDERAL  

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 
KEMENTERIAN HUKUM REPUBLIK INDONESIA, 
 
         Ѽ 

 
DHAHANA PUTRA 
 

 
BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2025 NOMOR     Ж 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 5 - 
 

 
 

 
 
 

  

 
 

 
 

 

 

 

 

BAGAN ORGANISASI BALAI PENGELOLA TRANSPORTASI DARAT 

 

A. BAGAN ORGANISASI BALAI PENGELOLA TRANSPORTASI DARAT KELAS I 
 

KELOMPOK
JABATAN

FUNGSIONAL

BALAI PENGELOLA
TRANSPORTASI DARAT

KELAS I

SUBBAGIAN
PERENCANAAN

DAN KEUANGAN

SUBBAGIAN
SUMBER DAYA MANUSIA

DAN UMUM

BAGIAN
TATA USAHA

BIDANG
PRASARANA

SEKSI
PRASARANA JALAN

SEKSI
PRASARANA

SUNGAI, DANAU,
DAN PENYEBERANGAN

BIDANG
SARANA DAN ANGKUTAN

SEKSI SARANA JALAN,
SUNGAI, DANAU,

DAN PENYEBERANGAN

SEKSI ANGKUTAN JALAN,
SUNGAI, DANAU,

DAN PENYEBERANGAN

BIDANG
LALU LINTAS

DAN PENGAWASAN

SEKSI LALU LINTAS JALAN,
SUNGAI, DANAU,

DAN PENYEBERANGAN

SEKSI PENGAWASAN

SATUAN
PELAYANAN

 

LAMPIRAN 
PERATURAN MENTERI PERHUBUNGAN 

REPUBLIK INDONESIA 
NOMOR PM 1 TAHUN 2025  
TENTANG 

PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN 
MENTERI PERHUBUNGAN NOMOR PM 6 

TAHUN 2023 TENTANG ORGANISASI DAN 
TATA KERJA BALAI PENGELOLA 
TRANSPORTASI DARAT 



- 6 - 
 

 
 

 

B. BAGAN ORGANISASI BALAI PENGELOLA TRANSPORTASI DARAT KELAS II 
 

KELOMPOK
JABATAN

FUNGSIONAL

BALAI PENGELOLA
TRANSPORTASI DARAT

KELAS II

SUBBAGIAN
TATA USAHA

SEKSI PRASARANA JALAN,
SUNGAI, DANAU,

DAN PENYEBERANGAN

SEKSI SARANA DAN
ANGKUTAN JALAN,

SUNGAI, DANAU,
DAN PENYEBERANGAN

SEKSI LALU LINTAS
JALAN, SUNGAI, DANAU,

PENYEBERANGAN, DAN
PENGAWASAN

SATUAN
PELAYANAN

 

 
C. BAGAN ORGANISASI BALAI PENGELOLA TRANSPORTASI DARAT KELAS III 

 
 

KELOMPOK
JABATAN

FUNGSIONAL

BALAI PENGELOLA
TRANSPORTASI DARAT

KELAS III

SATUAN
PELAYANAN

 

 



 

 
 

D. DAFTAR NAMA, LOKASI, WILAYAH KERJA, DAN SATUAN PELAYANAN BALAI PENGELOLA TRANSPORTASI DARAT 
 

1. BALAI PENGELOLA TRANSPORTASI DARAT KELAS I 
 

NO 

 

NAMA UPT 

 

LOKASI 
WILAYAH 

KERJA 

SATUAN PELAYANAN 

TERMINAL TIPE A 
TERMINAL 

BARANG 

UNIT PELAKSANA 

PENIMBANGAN 

KENDARAAN 

BERMOTOR 

 

PELABUHAN SUNGAI, DANAU, 

DAN PENYEBERANGAN 

1 BPTD Kelas I 
Jawa Barat 

Bandung Provinsi 
Jawa Barat 

1. Leuwipanjang Kota 

Bandung 

2. Harjamukti Kota 

Cirebon 

3. Ciakar Kab. 

Sumedang 

4. Indihiang Kota 

Tasikmalaya 

5. Subang, Kab. 

Subang 

6. Cikampek, Kab. 

Karawang 

7. Kertawangunan  

Kab. Kuningan 

8. Banjar, Kota 

Banjar 

9. KH. Ahmad 

Sanusi, Kota 

Sukabumi 

10. Guntur Melati Kab. 

Garut 

- 1. Losarang 

2. Balonggandu 

3. Gentong  

4. Tomo  

5. Kemang 

6. Cibaragalan 

7. Bojong 

1. Pelabuhan Danau Jangari 

2. Pelabuhan Danau Serpis 

3. Pelabuhan Danau Maroko 

4. Pelabuhan Penyeberangan 

Majingklak 

5. Pelabuhan Danau Situ Panjalu 

2 BPTD Kelas I 

Jawa Tengah 
Semarang Provinsi 

Jawa Tengah 

1. Bulupitu 

Purwokerto, Kab. 

Banyumas 

 

- 1. Subah 

2. Banyudono 

3. Tanjung 

4. Wanareja 

1. Pelabuhan Penyeberangan 

Kendal 

2. Pelabuhan Penyeberangan 

Jepara 

- 7 - 



- 8 - 
 

 
 

NO 
 

NAMA UPT 

 

LOKASI 
WILAYAH 
KERJA 

SATUAN PELAYANAN 

TERMINAL TIPE A 
TERMINAL 
BARANG 

UNIT PELAKSANA 

PENIMBANGAN 
KENDARAAN 

BERMOTOR 

 

PELABUHAN SUNGAI, DANAU, 
DAN PENYEBERANGAN 

2. Ir. Soekarno, Kab. 

Klaten  

3. Giri Adipura, Kab. 

Wonogiri  

4. Tidar, Kota 

Magelang 

5. Demak, Kota 

Demak 

6. Mangkang Kota 

Semarang 

7. Bawen, Kab. 

Semarang 

8. Pekalongan, Kota 

Pekalongan 

9. Kebumen, Kab. 

Kebumen 

10. Pemalang, Kab.  

Pemalang 

11. Bobotsari, Kab. 

Purbalingga 

12. Mendolo, Kab. 

Wonosobo 

13. Bangga Mbangun 

Desa, Kab. Cilacap 

14. Purworejo, Kab. 

Purworejo 

15. Jati, Kab. Kudus 

16. Cepu, Kab. Blora 

 

5. Ajibarang 

6. Sarang 

7. Klepu 

8. Toyogo 

9. Gubug 

10. Selogiri 

11. Pringsurat 

12. Salam 

13. Sambong 

14. Lebuawu 

3. Pelabuhan Sungai Sleko 

4. Pelabuhan Danau Cacaban 

5. Pelabuhan Sungai Jipang 

6. Pelabuhan Danau Gajah 

Mungkur 

7. Pelabuhan Danau 

Kedungombo 

8. Pelabuhan Danau Rawa 

Pening 

9. Pelabuhan Danau Wadas 

Lintang 



- 9 - 
 

 
 

NO 
 

NAMA UPT 

 

LOKASI 
WILAYAH 
KERJA 

SATUAN PELAYANAN 

TERMINAL TIPE A 
TERMINAL 
BARANG 

UNIT PELAKSANA 

PENIMBANGAN 
KENDARAAN 

BERMOTOR 

 

PELABUHAN SUNGAI, DANAU, 
DAN PENYEBERANGAN 

17. Tingkir, Kota 

Salatiga 

18. Tegal, Kota Tegal 

 
 

2. BALAI PENGELOLA TRANSPORTASI DARAT KELAS II 
 

NO 

 

NAMA UPT 

 

LOKASI 
WILAYAH 

KERJA 

SATUAN PELAYANAN 

TERMINAL TIPE A 
TERMINAL 

BARANG 

UNIT PELAKSANA 

PENIMBANGAN 

KENDARAAN 

BERMOTOR 

 

PELABUHAN SUNGAI, DANAU, 

DAN PENYEBERANGAN 

1 
 

BPTD Kelas II 
Aceh 

Banda Aceh Provinsi Aceh 1. Langsa, Kota 

Langsa 

2. Lhokseumawe, 

Kota Lhokseumawe 

3. Meulaboh, Kab. 

Aceh Barat 

4. Batoh, Kota Banda 

Aceh 

5. Paya Ilang, Kab. 

Aceh Tengah 

- 1. Seumadam 

2. Subulussalam 

1. Pelabuhan Penyeberangan 

Ulee Lheu 

2. Pelabuhan Penyeberangan 

Balohan 

3. Pelabuhan Penyeberangan 

Singkil 

4. Pelabuhan Penyeberangan 

Sinabang 

5. Pelabuhan Danau Toweren 

2 BPTD Kelas II 

Sumatera Utara 

Medan Provinsi 

Sumatera 
Utara 

1. Tanjung Pinggir, 

Kota Pemantang 

Siantar 

2. Madya Tarutung, 

Kab. Tapanuli 

Utara 

- 1. Sibolangit 

2. Mambang Muda  

3. Dolok Estate Lima 

Puluh  

4. Jembatan Merah  

5. Aek Batu 

1. Pelabuhan Penyeberangan 

Sibolga 

2. Pelabuhan Penyeberangan 

Teluk Dalam 

3. Pelabuhan Sungai Babalan 

 



- 10 - 
 

 
 

NO 
 

NAMA UPT 

 

LOKASI 
WILAYAH 
KERJA 

SATUAN PELAYANAN 

TERMINAL TIPE A 
TERMINAL 
BARANG 

UNIT PELAKSANA 

PENIMBANGAN 
KENDARAAN 

BERMOTOR 

 

PELABUHAN SUNGAI, DANAU, 
DAN PENYEBERANGAN 

3. Sibolga, Kota 

Sibolga 

4. Amplas, Kota 

Medan 

5. Pinang Baris, Kota 

Medan 

6. Dolok 

Parmonangan 

7. Tanjung 

Morawa I 

8. Tanjung 

Morawa II 

9. Gebang 

10. Simpang Runding 

11. Dolok Merangir 

12. Sabungan 

13. Pal-XI 

4. Pelabuhan Sungai Batang 

Serai 

5. Pelabuhan Sungai Tanjung 

Sarang Elang 

3 BPTD Kelas II 

Sumatera Barat 

Padang Provinsi 

Sumatera 

Barat 

1. Bareh Solok, Kota 

Solok 

2. Simpang Aur, Kota 

Bukit Tinggi 

3. Jati Pariaman, 

Kota Pariaman 

4. Kiliran Jao, Kab. 

Sijunjung 

5. Anak Air, Kota 

Padang 

- 1. Sungai Langsat 

2. Lubuk Selasih 

3. Air Haji 

4. Tanjung Balik 

5. Beringin Panti 

6. Lubuk Buaya 

7. Kamang 

8. Sitangkai 

9. Kubu Kerambil 

1. Pelabuhan Penyeberangan 

Teluk Bungus 

2. Pelabuhan Penyeberangan 

Siberut 

3. Pelabuhan Penyeberangan Tua 

Pejat 

4. Pelabuhan Penyeberangan 

Sikakap 

5. Pelabuhan Danau Singkarak 

6. Pelabuhan Danau Maninjau 

4 BPTD Kelas II 

Riau 

Pekanbaru Provinsi Riau 1. BRPS, Kota 

Pekanbaru 

2. Dumai, Kota 

Dumai 

3. Bangkinang, Kab. 

Kampar 

- 1. Balai Raja 

2. Muara Lembu 

3. Rantau Berangin 

4. Tenayan Raya 

1. Pelabuhan Penyeberangan 

Dumai 

2. Pelabuhan Penyeberangan 

Mengkapan 

3. Pelabuhan Sungai Sungai 

Duku 

4. Pelabuhan Sungai Tembilahan 



- 11 - 
 

 
 

NO 
 

NAMA UPT 

 

LOKASI 
WILAYAH 
KERJA 

SATUAN PELAYANAN 

TERMINAL TIPE A 
TERMINAL 
BARANG 

UNIT PELAKSANA 

PENIMBANGAN 
KENDARAAN 

BERMOTOR 

 

PELABUHAN SUNGAI, DANAU, 
DAN PENYEBERANGAN 

5 BPTD Kelas II 

Kepulauan Riau 

Batam Provinsi 

Kepulauan 

Riau 

- - - 1. Pelabuhan Penyeberangan 

Telaga Punggur 

2. Pelabuhan Penyeberangan 

Tanjung Uban 

3. Pelabuhan Penyeberangan 

Matak 

6 BPTD Kelas II 

Jambi 

Jambi Provinsi Jambi 1. Alam Barajo, Kota 

Jambi 

2. Sribulan, Kab. 

Sarolangun 

3. Pulau Tujuh 

Bangko, Kab. 

Merangin 

4. Muara Bungo, Kab. 

Muara Bungo 

- 1. Jambi Merlung 

2. Muara Tembesi 

3. Sarolangun 

4. Sungai Penuh 

1. Pelabuhan Penyeberangan 

Kuala Tungkal 

2. Pelabuhan Sungai Ps. Angso 

Duo 

3. Pelabuhan Sungai Nipah 

Panjang 

4. Pelabuhan Sungai Mendahara 

7 BPTD Kelas II 

Lampung 

Bandar 

Lampung 

Provinsi 

Lampung 

1. Rajabasa, Kota 

Lampung 

2. Betan Subing, Kab. 

Lampung Tengah 

- 1. Way Urang 

2. Blambangan Umpu 

3. Simpang Pematang 

1. Pelabuhan Penyeberangan 

Bakauheni 

2. Pelabuhan Sungai Wiralaga 

3. Pelabuhan Danau Lumbok 

8 BPTD Kelas II 

Sumatera Selatan 

Palembang Provinsi 

Sumatera 

Selatan 

1. Alang Alang Lebar, 

Kota Palembang 

2. Karya Jaya, Kota 

Palembang 

3. Kayu Agung, Kab. 

OKI 

4. Batu Kuning, Kab. 

OKU 

5. Batay, Kab. Lahat 

 

- 1. Merapi 

2. Senawar Jaya 

3. Kota Baru 

4. Pematang 

Panggang 

5. Simpang Nibung 

6. Kertapati  

7. Talang Kelapa 

1. Pelabuhan Penyeberangan 

Tanjung Api-Api 

2. Pelabuhan Penyeberangan Sri 

Menanti 

3. Pelabuhan Sungai Sekayu 

4. Pelabuhan Sungai 7 Ulu 

5. Pelabuhan Sungai Muara 

Kumbang 

6. Pelabuhan Danau Banding 

Agung 



- 12 - 
 

 
 

NO 
 

NAMA UPT 

 

LOKASI 
WILAYAH 
KERJA 

SATUAN PELAYANAN 

TERMINAL TIPE A 
TERMINAL 
BARANG 

UNIT PELAKSANA 

PENIMBANGAN 
KENDARAAN 

BERMOTOR 

 

PELABUHAN SUNGAI, DANAU, 
DAN PENYEBERANGAN 

6. Simpang Periuk, 

Kota Lubuk 

Linggau 

7. Betung, Kab. 

Banyuasin 

9 BPTD Kelas II 

Banten 

Cilegon Provinsi 

Banten 

1. Merak, Kota 

Cilegon 

2. Pakupatan, Kota 

Serang 

3. Labuan, Kab. 

Pandeglang 

4. Mandala Lebak, 

Kab. Lebak 

- 1. Cikande 

2. Cimanuk 

3. Batu Ceper 

1. Pelabuhan Penyeberangan 

Merak 

10 BPTD Kelas II 

D.I.Yogyakarta 

Sleman Provinsi 

D.I.Yogyakarta 

1. Giwangan, Kota 

Yogyakarta 

2. Dhaksinarga, Kab. 

Gunung Kidul 

- 1. Kulwaru 

2. Kalitirto 

3. Taman Martani 

1. Pelabuhan Danau Sermo I 

2. Pelabuhan Sungai Glagah 

11 BPTD Kelas II 

Jawa Timur 

Surabaya Provinsi Jawa 

Timur 

1. Arjosari, Kota 

Malang 

2. Arya Wiraraja, Kab. 

Sumenep 

3. Bayuangga, Kab. 

Probolinggo 

4. Gayatri, Kab. 

Tulungagung 

5. Kambang Putih, 

Kab. Tuban 

6. Kertonegoro, Kab. 

Ngawi 

- 1. Baureno 

2. Guyangan 

3. Kalibaru Manis 

4. Pojok 

5. Rejoso 

6. Sedarum 

7. Singosari 

8. Trosobo 

9. Trowulan 

10. Watudodol 

11. Widang  

12. Widodaren 

1. Pelabuhan Penyeberangan 

Ketapang 

2. Pelabuhan Penyeberangan 

Jangkar 

3. Pelabuhan Penyeberangan 

Ujung 

4. Pelabuhan Penyeberangan 

Kamal 

5. Pelabuhan Penyeberangan 

Paciran 

6. Pelabuhan Penyeberangan 

Bawean 



- 13 - 
 

 
 

NO 
 

NAMA UPT 

 

LOKASI 
WILAYAH 
KERJA 

SATUAN PELAYANAN 

TERMINAL TIPE A 
TERMINAL 
BARANG 

UNIT PELAKSANA 

PENIMBANGAN 
KENDARAAN 

BERMOTOR 

 

PELABUHAN SUNGAI, DANAU, 
DAN PENYEBERANGAN 

7. Pacitan, Kab. 

Pacitan 

8. Pandaan, Kab. 

Pasuruan 

9. Patria, Kota Blitar 

10. Purboyo, Kota 

Madiun 

11. Rajekwesi, Kab. 

Bojonegoro 

12. Seloaji, Kab. 

Ponorogo 

13. Surodakan, Kab. 

Treanggalek 

14. Tamanan, Kota 

Kediri 

15. Tawangalun, Kab. 

Jember 

16. Purabaya, Kab. 

Sidoarjo 

17. Bangkalan, Kab. 

Bangkalan 

13. Besuki 

14. Jrengik  

15. Klakah  

16. Lamongan 

17. Mojoagung 

18. Rambi Gundam 

19. Socah 

20. Talun 

7. Pelabuhan Penyeberangan 

Kalianget 

8. Pelabuhan Penyeberangan 

Pulau Raas 

9. Pelabuhan Penyeberangan 

Sapudi 

10. Pelabuhan Penyeberangan 

Sapeken 

11. Pelabuhan Penyeberangan 

Kangean 

12. Pelabuhan Sungai Pema 

Ngunut 

13. Pelabuhan Danau Sarangan 

14. Pelabuhan Danau Karangkates 

15. Pelabuhan Sungai Megaluh 

12 BPTD Kelas II 
Bali 

Badung Provinsi Bali 1. Mengwi, Kab. 

Badung 

- 1. Cekik 

2. Seririt 

1. Pelabuhan Penyeberangan 

Gilimanuk 

2. Pelabuhan Penyeberangan 

Padangbai 

3. Pelabuhan Penyeberangan 

Sampalan 

4. Pelabuhan Danau Batur 

Kedisan 



- 14 - 
 

 
 

NO 
 

NAMA UPT 

 

LOKASI 
WILAYAH 
KERJA 

SATUAN PELAYANAN 

TERMINAL TIPE A 
TERMINAL 
BARANG 

UNIT PELAKSANA 

PENIMBANGAN 
KENDARAAN 

BERMOTOR 

 

PELABUHAN SUNGAI, DANAU, 
DAN PENYEBERANGAN 

5. Pelabuhan Danau Bedugul 

Tabanan 

13 BPTD Kelas II 

Nusa Tenggara 

Barat 

Mataram Provinsi Nusa 

Tenggara 

Barat 

1. Mandalika, Kota 

Mataram 

2. Sumer Payung, 

Kab. Sumbawa 

3. Dara, Kota Bima 

- 1. Bertais 

2. Pototano 

1. Pelabuhan Penyeberangan 

Lembar 

2. Pelabuhan Penyeberangan 

Kayangan 

3. Pelabuhan Penyeberangan 

Pototano 

4. Pelabuhan Penyeberangan 

Sape 

14 BPTD Kelas II 

Nusa Tenggara 

Timur 

Kupang Provinsi Nusa 

Tenggara 

Timur 

1. Kefamenanu, Kab. 

Timor Tengah 

Utara 

2. Bimoku, Kota 

Kupang 

1. Motaai

n, Kab. 

Belu 

2. Motam

asin, 

Kab. 

Malaka 

3. Wini, 

Kab. 

Timor 

Tengah 

Utara 

1. Nun Baun Sabu  

2. Nggorang 

3. Watualo 

1. Pelabuhan Penyeberangan 

Kalabahi 

2. Pelabuhan Penyeberangan 

Naikliu 

3. Pelabuhan Penyeberangan 

Nangakeo 

4. Pelabuhan Penyeberangan 

Bolok 

5. Pelabuhan Penyeberangan 

Pantai Baru 

6. Pelabuhan Penyeberangan 

Larantuka 

7. Pelabuhan Penyeberangan 

Labuan Bajo 

8. Pelabuhan Penyeberangan 

Seba 

9. Pelabuhan Penyeberangan 

Kawapante 



- 15 - 
 

 
 

NO 
 

NAMA UPT 

 

LOKASI 
WILAYAH 
KERJA 

SATUAN PELAYANAN 

TERMINAL TIPE A 
TERMINAL 
BARANG 

UNIT PELAKSANA 

PENIMBANGAN 
KENDARAAN 

BERMOTOR 

 

PELABUHAN SUNGAI, DANAU, 
DAN PENYEBERANGAN 

10. Pelabuhan Penyeberangan 

Waingapu 

11. Pelabuhan Penyeberangan 

Bakalang 

12. Pelabuhan Penyeberangan 

Aimere 

15 BPTD Kelas II 

Kalimantan Barat 

Kubu Raya Provinsi 

Kalimantan 

Barat 

1. Sei Ambawang, 

Kab. Kubu Raya 

2. Singkawang, Kota 

Singkawang 

1. Entikong

, Kab. 

Sanggau 

2. Nanga 

Badau, 

Kab. 

Kapuas 

Hulu 

3. Aruk, 

Kab. 

sambas 

kong 

1. Siantan  

2. Sosok 

3. Sintang 

4. Satong 

5. Sedau 

6. Sekadau 

1. Pelabuhan Penyeberangan 

Sintete 

2. Pelabuhan Penyeberangan 

Rasau Jaya 

3. Pelabuhan Sungai Sei Asam 

4. Pelabuhan Penyeberangan 

Teluk Batang 

16 BPTD Kelas II 

Kalimantan 

Selatan 

Banjar Provinsi 

Kalimantan 

Selatan 

1. Gambut Barakat, 

Kab. Banjar 

- 1. Kintap 

2. Liang Anggang 

3. Tabalong 

1. Pelabuhan Penyeberangan 

Batulicin 

2. Pelabuhan Penyeberangan 

Kotabaru 

3. Pelabuhan Danau Aranio 

4. Pelabuhan Sungai Banjaraya 

17 BPTD Kelas II 

Kalimantan 

Tengah 

Palangkaray

a 

Provinsi 

Kalimantan 

Tengah 

1. W.A Gara, Kota 

Palangkaraya 

- 1. Pasar Panas 

2. Anjir Serapat 

3. Pangkalan Lada  

4. Mentawa Baru 

1. Pelabuhan Sungai Selat 

2. Pelabuhan Sungai Pangkoh 

3. Pelabuhan Penyeberangan 

Kumai 

4. Pelabuhan Muara Teweh 



- 16 - 
 

 
 

NO 
 

NAMA UPT 

 

LOKASI 
WILAYAH 
KERJA 

SATUAN PELAYANAN 

TERMINAL TIPE A 
TERMINAL 
BARANG 

UNIT PELAKSANA 

PENIMBANGAN 
KENDARAAN 

BERMOTOR 

 

PELABUHAN SUNGAI, DANAU, 
DAN PENYEBERANGAN 

18 BPTD Kelas II 

Kalimantan 

Timur 

Balikpapan Provinsi 

Kalimantan 

Timur 

1. Samarinda 

Seberang, Kota 

Samarinda 

Seberang 

2. Batu Ampar, Kota 

Balikpapan 

- 1. Karang Joang  

2. Paser 

3. Samboja 

1. Pelabuhan Penyeberangan 

Kariangau 

2. Pelabuhan Penyeberangan 

Penajam 

3. Pelabuhan Sungai Sei Kunjang 

4. Pelabuhan Sungai Handil II 

5. Pelabuhan Sungai Melak 

6. Pelabuhan Sungai Tanjung 

Redeb 

7. Pelabuhan Sungai Speedboat 

Sangkurilang 

19 BPTD Kelas II 
Sulawesi 

Tenggara 

Kendari Provinsi 
Sulawesi 

Tenggara 

1. Puuwatu, Kota 

Kendari 

- 1. Sabilambo 1. Pelabuhan Penyeberangan 

Tobaku 

2. Pelabuhan Penyeberangan 

Kolaka 

3. Pelabuhan Penyeberangan 

Amolengo 

4. Pelabuhan Penyeberangan 

Raha 

5. Pelabuhan Penyeberangan 

Bau-Bau 

6. Pelabuhan Penyeberangan 

Wanci 

20 BPTD Kelas II 

Sulawesi Selatan 

Makassar Provinsi 

Sulawesi 
Selatan 

1. Induk Lumpue, 

Kota Pare-pare 

2. Latenri Sessu 

Pekae, Kab. Barru 

3. Petta Ponggawai,  

 

- 1. Sajoangin 

2. Data’e 

3. Maccopa 

4. Somba Opu 

5. Walenrang 

6. Larompong 

1. Pelabuhan Penyeberangan 

Komersil Bajoe 

2. Pelabuhan Penyeberangan Bira 

3. Pelabuhan Danau Sorowako 

dan Nuha 

 



- 17 - 
 

 
 

NO 
 

NAMA UPT 

 

LOKASI 
WILAYAH 
KERJA 

SATUAN PELAYANAN 

TERMINAL TIPE A 
TERMINAL 
BARANG 

UNIT PELAKSANA 

PENIMBANGAN 
KENDARAAN 

BERMOTOR 

 

PELABUHAN SUNGAI, DANAU, 
DAN PENYEBERANGAN 

Kab. Bone 7. Tana Batue 

8. Pallangga 

9. Bulu Dua 

10. Buntu Datu 

11. Tonrokassi 

12. Lumpue 

4. Pelabuhan Danau Timampu 

dan Tokalimbo 

21 BPTD Kelas II 

Sulawesi Tengah 

Palu Provinsi 

Sulawesi 

Tengah 

1. Mamboro, Kota 

Palu 

2. Kasintuwu, Kab. 

Poso 

- 1. Kayumalue 

2. Moutong 

3. Mayoa  

4. Toboli 

1. Pelabuhan Penyeberangan 

Pagimana 

2. Pelabuhan Penyeberangan 

Taipa 

3. Pelabuhan Penyeberangan 

ToliToli 

4. Pelabuhan Penyeberangan 

Ampana 

22 BPTD Kelas II 

Gorontalo 

Gorontalo Provinsi 

Gorontalo 

1. Isimu, Kab. 

Gorontalo 

2. Dungingi, Kota 

Gorontalo 

- 1. Molotabu 

2. Marisa 

1. Pelabuhan Penyeberangan 

Marisa 

2. Pelabuhan Penyeberangan 

Gorontalo 

23 BPTD Kelas II 

Sulawesi Utara 

Manado Provinsi 

Sulawesi 

Utara 

1. Tangkoko, Kota 

Bitung 

2. Liwas, Kota 

Manado 

3. Malalayang, Kota 

Manado 

4. Boroko, Kab. 

Bolang Mongondow 

Utara 

 

 

- 1. Innobonto 

2. Wangurer 

3. Pineleng 

1. Pelabuhan Penyeberangan 

Bitung 

2. Pelabuhan Penyeberangan 

Likupang 

3. Pelabuhan Penyeberangan Ulu 

Siau 

4. Pelabuhan Penyeberangan 

Pananaru 

5. Pelabuhan Penyeberangan 

Melonguane 

 



- 18 - 
 

 
 

NO 
 

NAMA UPT 

 

LOKASI 
WILAYAH 
KERJA 

SATUAN PELAYANAN 

TERMINAL TIPE A 
TERMINAL 
BARANG 

UNIT PELAKSANA 

PENIMBANGAN 
KENDARAAN 

BERMOTOR 

 

PELABUHAN SUNGAI, DANAU, 
DAN PENYEBERANGAN 

5. Bolang 

Mongondow, Kab. 

Molang Mongodow 

6. Pelabuhan Penyeberangan 

Miangas 

24 BPTD Kelas II 

Maluku 

Ambon Provinsi 

Maluku 

- - 1. Passo 1. Pelabuhan Penyeberangan 

Hunimua 

2. Pelabuhan Penyeberangan 

Galala 

3. Pelabuhan Penyeberangan 

Amahai 

4. Pelabuhan Penyeberangan 

Geser 

5. Pelabuhan Penyeberangan 

Tual 

6. Pelabuhan Penyeberangan 

Dobo 

7. Pelabuhan Penyeberangan 

Saumlaki 

8. Pelabuhan Penyeberangan 

Kisar 

25 BPTD Kelas II 

Maluku Utara 

Ternate Provinsi 

Maluku Utara 

- - 1. Jailolo 1. Pelabuhan Penyeberangan 

Daruba 

2. Pelabuhan Penyeberangan 

Weda 

3. Pelabuhan Penyeberangan 

Tobelo 

4. Pelabuhan Penyeberangan 

Bastiong 

5. Pelabuhan Penyeberangan 

Sofifi 



- 19 - 
 

 
 

NO 
 

NAMA UPT 

 

LOKASI 
WILAYAH 
KERJA 

SATUAN PELAYANAN 

TERMINAL TIPE A 
TERMINAL 
BARANG 

UNIT PELAKSANA 

PENIMBANGAN 
KENDARAAN 

BERMOTOR 

 

PELABUHAN SUNGAI, DANAU, 
DAN PENYEBERANGAN 

6. Pelabuhan Penyeberangan 

Babang 

7. Pelabuhan Penyeberangan 

Sanana 

26 BPTD Kelas II 

Papua 

Jayapura Provinsi 

Papua, Papua 

Selatan, 

Papua 
Tengah, dan 

Papua 

Pegunungan 

1. Entrop Skouw, 

Kota 

Jayapura 

- 1. Pelabuhan Penyeberangan 

Mokmer 

2. Pelabuhan Penyeberangan 

Agats 

3. Pelabuhan Sungai Kelapa Lima 

Merauke 

4. Pelabuhan Sungai Pomako 

5. Pelabuhan Danau Yabaso di 

Danau Sentani 

27 BPTD Kelas II 

Papua Barat 
Daya 

Sorong Provinsi 

Papua Barat 
Daya dan 

Papua Barat  

- - - 1. Pelabuhan Penyeberangan 

Arar 

2. Pelabuhan Penyeberangan 

Folley 

3. Pelabuhan Penyeberangan 

Merampa 

4. Pelabuhan Penyeberangan 

Klademak 

 
 

 
 

 
 



- 20 - 
 

 
 

3.  BALAI PENGELOLA TRANSPORTASI DARAT KELAS III 

NO 

 

NAMA UPT 

 

LOKASI 
WILAYAH 

KERJA 

SATUAN PELAYANAN 

TERMINAL TIPE A 
TERMINAL 

BARANG 

UNIT PELAKSANA 

PENIMBANGAN 

KENDARAAN 

BERMOTOR 
 

PELABUHAN SUNGAI, DANAU, 

DAN PENYEBERANGAN 

1. BPTD Kelas III 

Bengkulu 

Bengkulu Provinsi 

Bengkulu 
1. Air Sebakul, Kota 

Bengkulu 

2. Simpang Nangka, 

Kab. Rejang 

Lebong 

- 1. Padang Ulak 

Tanding 

2. Tais 

3. Maje 

1. Pelabuhan Penyeberangan 

Pulai Baai 

2. BPTD Kelas III 

Bangka Belitung 

Pangkal 

Pinang 

Provinsi 

Bangka 

Belitung 

- - - 1. Pelabuhan Penyeberangan 

Sadai 

2. Pelabuhan Penyeberangan 

Tanjung Kalian 

3. Pelabuhan Penyeberangan 

Tanjung Ru 

4. Pelabuhan Penyeberangan 

Tanjung Nyato 

3. BPTD Kelas III 

Kalimantan Utara 

Tanjung 

Selor 

Provinsi 

Kalimantan 

Utara 

- - - 1. Pelabuhan Penyeberangan Sei 

Jepun 

2. Pelabuhan Penyeberangan 

Juata Tarakan 

3. Pelabuhan Sungai Malinau 

Kota 

4. Pelabuhan Sungai Djang Kida 

5. Pelabuhan Sungai Sei Ular 

 



- 21 - 
 

 
 

 

NO 
 

NAMA UPT 

 

LOKASI 
WILAYAH 

KERJA 

SATUAN PELAYANAN 

TERMINAL TIPE A 
TERMINAL 

BARANG 

UNIT PELAKSANA 

PENIMBANGAN 
KENDARAAN 

BERMOTOR 

 

PELABUHAN SUNGAI, DANAU, 

DAN PENYEBERANGAN 

4. BPTD Kelas III 

Sulawesi Barat 

Mamuju Provinsi 

Sulawesi 

Barat 

1. Simbuang, Kab. 

Mamuju 

3. Tipalayo, Kab. 

Polewali Mandar 

- 1. Paku 

2. Beru Beru 

4. Sarjo 

1. Pelabuhan Penyeberangan 

Komersil Mamuju 

 

 

 
 

 

 
 

MENTERI PERHUBUNGAN 
REPUBLIK INDONESIA, 
 

         ttd. 
 
   DUDY PURWAGANDHI  


		2025-01-06T17:05:16+0700


		2025-01-07T12:30:57+0700


		2025-01-07T12:31:05+0700


		2025-01-07T15:54:56+0700




